
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 505 del 18/11/2022

Oggetto:  PROTOCOLLO INTESA  IN MATERIA DI  INNOVAZIONE SOCIALE  IN 
RICORDO DI ANNALISA SALA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE

 IL FUNZIONARIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 15 adottata dall’Assemblea Consortile in data 22.12.2021, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• la deliberazione n.3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2021 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2022-2024: 1ª variazione art. 175 comma 2 del D.lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.07.2022, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022-2024: IIª variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 11 adottata dall’Assemblea Consortile in data 04.10.2022, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022-2024: IIIª variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile.

RICHIAMATE ALTRESI’:
 la deliberazione n.28 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 23.06.2022 ad 

oggetto: “Approvazione schema di Protocollo Intesa tra il Consorzio I.R.I.S. e alcuni Enti 
gestori dei Servizi Socio-Assistenziali in materia di competenze sulla innovazione sociale in 
ricordo di Annalisa Sala e revoca prot. n.1352 del 11 luglio 2018”.

 il Protocollo d’Intesa (n. prog. 162/05.08.2022) successivamente sottoscritto dal Consorzio 
I.R.I.S., dall’Università degli Studi di Torino – Dipartimento Culture, Politica e Società e dai 
seguenti Enti gestori dei Servizi Socio Assistenziali:

 Consorzio In.Re.Te.  – Ivrea
 Comune di Torino - Torino
 Consorzio Unione N.E.T. 
 Consorzio C.I.S.S. – Ciriè
 Consorzio C.I.S.A.S. – Santhià



 Consorzio CISSABO – Cossato
 Consorzio C.A.S.A. –Gattinara
 Consorizio C.I.S.S. - Borgomanero
 Consorzio C.I.S.S. Ossola – Domodossola.

PRESO ATTO che all’art. 4 “Costi” il richiamato Protocollo d’Intesa recita: “Il presente protocollo 
si intende oneroso. Per la realizzazione congiunta delle attività (es. per retribuzione relatori) ogni 
Ente gestore sottoscrittore conferisce al Dipartimento, Euro 300,00 annue,  a titolo di rimborso 
delle spese effettivamente sostenute: acconto 50% entro 60 giorni dalla data di approvazione del 
verbale che determina il programma dell’attività dietro presentazione di apposita nota di debito; 
saldo entro 30 giorni dalla presentazione del rendiconto”.
VISTI i verbali del 13 giugno e del 3 ottobre 2022, conservati agli atti d’ufficio, che definiscono il 
programma di massima del seminario in programmazione per il giorno 14 dicembre 2022, destinato 
agli studenti universitari, agli operatori dei Servizi del Consorzio I.R.I.S. e degli altri Enti gestori 
sottoscrittori del protocollo e, in subordine agli operatori di tutti gli Enti gestori della Regione 
Piemonte.
VISTA altresì la nota debito n.22 del 27.10.2022 dell’Università degli Studi di Torino – 
Dipartimento Culture, Politica e Società (prot. I.R.I.S. n. 9626/03.11.2022) che quantifica l’importo 
dovuto da questo Consorzio in Euro 300,00 suddiviso in due tranche, ovvero un acconto del 50% e 
un saldo del 50% dell’importo stesso, e specifica le modalità di pagamento.
RITENUTO di impegnare l’importo di Euro 300,00 e, come da protocollo, provvedere alla 
contestuale liquidazione della prima tranche a titolo di acconto ammontante ad Euro 150,00.
VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni.

DETERMINA
1. di prendere atto del programma del seminario di studi, in tema di innovazione sociale, che si 

effettuerà in data 14 dicembre 2022 i cui contenuti principali sono definiti nei verbali del 13 
giugno e del 3 ottobre 2022, conservati agli atti d’ufficio.

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 300,00 , di cui alla nota debito 
n.22/27.102022, a favore dell’Università degli Studi di Torino C.F. 80088230018, per 
l’organizzazione di  n. 1 seminario di studio in tema di innovazione sociale di cui al 
protocollo n. prog. 162/5.8.2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

 Importo: € 300,00



 Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

 Programma: 10 – Risorse Umane

 Cofog: 01.3.1 – Servizi generali del personale

 Capitolo PEG: 01101.03.5020 - Formazione interna: Prestazione di servizi

 V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.03.02.04.999 – Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e addestramento n.a.c.

 Spesa ricorrente

 CIG: Z5837FF42F

 Progetto/Servizio: 21201 Formazione del personale.

3. di liquidare, contestualmente,  in acconto, la somma complessiva di Euro 150,00 di cui 
alla nota debito n.22/27.102022, a favore dell’Università degli Studi di Torino C.F. 
80088230018.

4. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni ed alla liquidazione, avendo 
verificato la regolarità contributiva (DURC).

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.



BIELLA, 18/11/2022 Il Funzionario
 Daniela Segato

(sottoscritto digitalmente)


